

Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle työnhakijan palveluprosessin ja työnvälityspalveluiden kehittämistä koskevaksi lainsäädännöksi

Työllisyyslautakunta 26.03.2025 § 26
465/03.00/2025

Valmistelija

työllisyysaluejohtaja Mervi Mäkihonka

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle työnhakijan palveluprosessin ja työnvälityspalveluiden kehittämistä koskevaksi lainsäädännöksi. Ylivieska, Kalajoki, Nivala -työllisyysalue kiittää mahdollisuudesta lausua ja toimittaa alueensa kuntien yhteisen lausunnon.

Palveluprosessi

Esityksessä on henkilöasiakkaan palveluprosessiin lisätty joustavuutta ja asiantuntijan harkintavaltaa esimerkiksi alkuhaastattelujen määräajan pidentämisellä viidestä arkipäivästä kymmeneen arkipäivään sekä täydentävien työnhakukeskustelujen perustumisen asiakkaan palvelutarpeen mukaan. Myös nykyisestä muistutuskäytännöstä luovuttaisiin ja työnhaun voimassaolo päättyisi jo ensimmäisestä asioinnin laiminlyönnistä. Pidämme joustavuuden lisäämistä ja harkintavallan lisäämistä kannatettavana asiana mutta tunnistamme esimerkiksi työnhaun uudelleen käynnistämisen lisäävän asiakastyötä. Työnhakuvelvollisuuden osalta ehdotetaan sääntelyn yksinkertaistamista ja luopumista tietyistä poikkeuksista säätämällä ne yleisen työnhakuvelvollisuuden alentamisen kriteerien piiriin. Tämä koskisi esimerkiksi osa-aikaisia työntekijöitä ja henkilöitä, joilla on tiedossa myönteinen muutos työnhaun tilanteeseen, kuten työn alkaminen. Työnhakuvelvollisuutta koskevan sääntelyn yksinkertaistaminen ja tietyistä poikkeuksista luopuminen tukee mielestämme työnhakuvelvollisuuden tarkoituksenmukaista asettamista.

Työnhakuprofiilin julkaisemiseen ja palvelualustaan ehdotettavat muutokset järjestämislakiin

Esityksessä ehdotetaan työnhakijaksi rekisteröityvälle henkilölle velvollisuutta laatia ja julkaista lähtökohtaisesti anonymi työnhakuprofiili valtakunnallisella palvelualustalla. Työnhakijan työnhakuprofiiliin tulisi sisältää työnhaun ja työllistymisen kannalta olennaisia tietoja työnhakijan koulutuksesta, työkokemuksesta, muusta osaamisesta ja työtoiveista. Lisäksi työvoimaviranomaiselle ehdotettaisiin uutta lakisääteistä tehtävää laatia ja julkaista palvelualustalla työnhakuprofiili työnhakijasta, joka ei profiilia itse laatisi tai julkaisi määräajassa. Emme kannata ehdotettua esitystä. Olemme saaneet työnantajilta palautetta työhakemuksista, joita lähetetään vain työnhakuvelvollisuuden täyttämiseksi. Koemme, että kaikilta vaaditut työnhakuprofiilit vaikuttavat profiilien laatuun heikentävästi ja uskomme, että tämä vaikuttaisi työnantajien Työmarkkinatorin käyttöön. Työnhakuprofiilien laatiminen uutena lakisääteisenä työvoimaviranomaisen tehtävänä ehdotetusti tulisi työllistämään työvoimaviranomaisia huomattavasti arvioitua enemmän. Kaikilla työnhakijoilla ei ole riittävää tietoteknistä taitoa tai muuta tarvittavaa osaamista profiilin luomiseen itsenäisesti, vaan osa tarvitsee tukea ja käytännön ohjausta.

Esittelijä

työllisyysaluejohtaja Mervi Mäkihonka

Päätösehdotus

Työllisyyslautakunta hyväksyy lausunnon esitetyn ehdotuksen mukaisesti.

Päätös

Hyväksyttiin.